
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 587 DEL 04-07-2018

N. SETTORE 199 DEL 04-07-2018

Oggetto:
Servizio di Prevenzione e Protezione ( R.S.P.P.)  dei rischi sino al 31.12.2018.
CIG: Z9A2431E11

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 04-07-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di Prevenzione e Protezione ( R.S.P.P.)  dei rischi sino al 31.12.2018.
CIG: Z9A2431E11

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
il CIG acquisito è  Z9A2431E11;
il Codice Univoco di fatturazione è 9FEKNN;
il D.Lgs3.08.2009. n. 106 di modifica al D.Lgs 9.4.2008 n. 81 (Testo Unico sulla sicurezza),  introducendo numerose
novità nella normativa del settore, prevede altresì particolari e complesse disposizioni nel capo III, Sezione III,
dedicata al Servizio di Prevenzione e Protezione;
Atteso che negli articoli 17 e 18 della suindicata normativa vengono evidenziati gli obblighi del datore di lavoro,
fra cui quello di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione dei Rischi e di effettuare la
valutazione dei rischi in relazione alle attività aziendali, con la conseguente elaborazione del documento previsto
dall'art. 28 dello stesso decreto legislativo 81;
Rilevato che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura professionale richiedono una
profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro ed il possesso, in capo alla stessa, delle
capacità e dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs n. 81/08;
Considerato inoltre:
· che con nota N. 1120 del 14 marzo 2018 il Diridente del 5° Settore ha formalizzato richiesta ai tecnici dell'Ente
finalizzata a verificare l'eventruale4 possesso delle capacità e dei rquisiti professionali di cui all'art. 32 del D.Lgs N.
81/2008:
-  che con nota prot. N. 13924 del 15/03/2018 è stata accerata la circostanza che all'interno dell'Amministrazione
Comunale non sono individuabili al momento, professionalità in   possesso dei requisiti previsti dall'art. 32 del
D.Lgs 81/2008 e che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione deve essere individuato
esternamente;
· che l'incarico precedentemente affidato con provvedimento sindacale n.04 del 11.04.2014, successivamente
prorogato con determinazione sindacale n.9 del 30.07.2017, è scaduto;
·che risulta necessario provvedere all'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione e relative responsabilità connesse ai sensi del D.Lgs 81/2008:
· che la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi è indispensabile al fine di
evitare di incorrere nelle diverse sanzioni previste dall'art. 55 del D.Lgs n. 81/08;
Rilevato pertanto che in modo particolare l'affidamento di cui si tratta riguarda l'incarico di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) con i compiti previsti dall'art. 33 del T.U. D.Lgs n. 81/2008;
Atteso che si tratta di incarico il cui importo è inferiore ad euro 40.000,00 per cui ai sensi dell'art. per cui ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D Lgs 50/2016 può essere affidato in via diretta;
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui
al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e
devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 04-07-2018
Pag. 2 di 6



Considerato che la trattativa diretta gestita dal portale MEPA, si configura come una modalità di negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di
aggiudicazione;
Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie normative:
Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016,
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 –
D.Lgs.n.50/2016;
Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo procedure più
immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;
Vista la Relazione tecnica che dispone:
Per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nell’affidamento
diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 trattandosi di importo inferiore ad €
40.000,00;
nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1 del codice nonché di proporzionalità e trasparenza della
procedura adottata, l’intero procedimento verrà espletato tramite piattaforma MEPA con riferimento all’elenco
degli operatori registrati sulla piattaforma ed iscritte nel bando Gestione Integrata della salute e Sicurezza sui
luoghi di lavoro”
l’affidamento di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui alle linee guida n. 4 dell’ANAC;
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 si utilizza il criterio del minor prezzo;
che il costo presunto per lo svolgimento del servizio dal 1 luglio al 31.12.2018 ammonta a complessive            €
10.150,40  di cui € 8.000,00 per il servizio, € 320,00 per CPIA al 4% ed €1.830,40  per iva al 22%;

Visti e Richiamati :
L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
L’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo modificato
dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione
del Responsabile del procedimento di spesa;
Considerato per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire
con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché all’art. 192
del D.Lgs 267/2000 e all’art.32 del D.Lgs. 50/2016 :

Il fine che l’appalto persegue è l’individuazione  del  soggetto abilitato a ricoprire l’incarico dia)
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) nei luoghi di lavoro, ai sensi del
D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii. e organizzare la formazione in materia di sicurezza sul lavoro.

b)   l’oggetto del controllo è la prestazione di servizi inerenti la figura del RSPP e la formazione dei lavoratori
in materia di sicurezza sul lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.)
 nella piattaforma di “acquistinrete” nel MEPA è attivo il bando denominato “Gestione Integrata dellac)
salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro”;
che per l’affidamento del servizio è possibile ricorrere ad una trattativa privata diretta ad un unicod)
Fornitoreche, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in  possesso dei requisiti
minimi di  idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al
contratto da affidare;
che l’affidamento verrà operato con il criterio del minor prezzo rientrando l’appalto nella fattispeciee)
prevista all’art. 95, comma 4, lett. c) del  D.Lgs. n. 50/2016 smi;
che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 non si applica il termine dilatorio di standf)
still di 35 giorni per la stipula del contratto che avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del
predetto decreto;
che  la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all’art. 32  del D.Lgs. n.50/2016;g)

Viste le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 04-07-2018
Pag. 3 di 6



 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

Vista  la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

Visto Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e s.m.i.;

Vista la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

p r o p o n e di
d e t e r m i n a r e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:
1) Di dare atto che si rende necessario ed urgente avviare la procedura di affidamento dello  “ Incarico di
Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi dell’art. 17 del  D..Lgs n.81/2008 ,  stabilendo, con
riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato
dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n. 30 e all’art. 192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32 del Decreto Lgs.vo n.
50/2016:

Il fine che l’appalto persegue è l’ndividuazione  del  soggetto abilitato a ricoprire l’incarico di Responsabileb)
del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs.81/2008
e ss.mm.ii. e organizzare la formazione in materia di sicurezza sul lavoro.

b)   l’oggetto del controllo è la prestazione di servizi inerenti la figura del RSPP e la formazione dei lavoratori
in materia di sicurezza sul lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.)
 nella piattaforma di “acquistinrete” nel MEPA è attivo il bando denominato “Gestione Integrata dellac)
salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro”;
che per l’affidamento del servizio è possibile ricorrere ad una trattativa privata diretta ad un unicod)
Fornitore che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in  possesso dei requisiti
minimi di  idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al
contratto da affidare;
che l’affidamento verrà operato con il criterio del minor prezzo rientrando l’appalto nella fattispeciee)
prevista all’art. 95, comma 4, lett. c) del  D.Lgs. n. 50/2016 smi (servizi e forniture di importo sino a €.
40.000 caratterizzati da elevata ripetitività);
che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 non si applica il termine dilatorio di standf)
still di 35 giorni per la stipula del contratto che avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del
predetto decreto;
che  la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all’art. 32  del D.Lgs. n.50/2016;g)

2) di indire una trattativa privata  tramite richiesta  sul  mercato elettronico  per individuare il contraente con il
quale cui affidare il servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e della formazione dei lavoratori in materia di
sicurezza sul lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) per il periodo 1 luglio al 31 dicembre 2018;
3) di dare atto che l’importo stimato ammonta a complessive €  10.150,40di cui € 8.000,00 per il servizio, € 320,00
per CPIA al 4% ed € 1.830,40per iva al 22%;
4) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs.
n.50/2016, determinato mediante offerta a prezzi unitari;
5) di dare atto che la spesa complessiva di € 10.150,40 preventivata a copertura dell’onere contrattuale per la
fornitura di cui sopra, viene prenotata all’ex cap. 520/3 codice 01.04.02.99.002 missione 01.02 del corrente bilancio,
giusta delega operata da Dirigente del 1°settore con nota prot. n.36881 del 28.06.2018
6) di autorizzare il Rup a provvedere alla gestione della RdO utilizzando le abilitazioni e le autorizzazioni relative
all’accreditamento al sistema delle Convenzioni CONSIP-MEPA;
7) di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
8) di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente
riequilibrato 2015/2017;
9) di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 04-07-2018
Pag. 4 di 6



favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;
10)di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
11)di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

Istruttore Direttivo Amm.vo
   dr Anna  Maria Iarrera

               Il Coordinatore del Servizio 
    Funzionario Direttivo Amministrativo 
          dott Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 04-07-2018
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-07-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno provvisorio N.   455 del 29-06-2018  a Competenza   CIG Z9A2431E11

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        520 Articolo     3 Spese per servizi di prevenzione e protezione dei rischi  e  per servizi  inerenti la
normativa sulla sicurezza del lavoro
Causale Servizio di Prevenzione e Protezione ( R.S.P.P.)  dei rischi sino al 31.12.2018.

Importo  2018 €.                           10.150,40

Milazzo, lì 09-07-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 587 del 04-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-07-2018.

N. Reg. Albo: 1977

Milazzo, lì 09-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 04-07-2018
Pag. 6 di 6


